
G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1216 
 

Data :  25/11/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D. n.  4301033  AL/gp del  25.11.2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO : “PROGETTO ACCESSIBILITÀ: RIDISEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEI 

MARCIAPIEDI DI C. SO MARTIRI”.   CODICE C.U.P. D43D06000080004. 

PRESA D’ATTO PERIZIA DI VARIANTE N. 1 ED APPROVAZIONE 

NUOVO QUADRO ECONOMICO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Richiamato il Decreto del Commissario prefettizio n 3 del 20.11.2009  con il quale è stato 

conferito, all'arch. Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 245/ LP del 29/12/2006  è stato approvato, in via tecnica, il 
progetto definitivo relativo a “Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi 
di Corso Martiri”,  redatto nel mese di dicembre 2006 dall’arch. Alessandro Crippa del Settore 
Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità – Servizio Progettazione 
Esecuzione e Collaudo e visionato dall’Amministrazione Comunale nella persona 
dell’Assessore Stefano Parolari e con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di � 
500.000,00.= al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 L.R. 
20.2.1989" del Bilancio 2006 – RRPP, come segue: 

� imp. n. 97/1683 per � 89.680,07.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 99/2505 per � 55.442,80.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 00/2730 per � 123.192,96.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 01/2895 per � 36.147,28.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
� imp. n. 01/ 2815 per � 19.482,89.= finanziato con oneri di urbanizzazione sott. 1 
� imp. n. 02/2796 per �   76.950,00.=, finanziato con oneri di urbanizzazione sott 2 
� imp. n. 05/2011 per � 99.104,00.= finanziato con oneri di urbanizzazione sott 2; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 63/LP del 16.05.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto nel mese di febbraio e trasmesso, con le integrazioni richieste, nel 
mese di maggio, dall’arch. Alessandro Crippa, che comporta una spesa complessiva di � 
580.000,00.=, pari al totale del quadro economico del progetto esecutivo e con il medesimo 
provvedimento sono stati integrati gli impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale 
n. 245/LP del 29/12/2006, per una somma di � 80.000,00.=, a copertura del costo complessivo 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

dell’intervento, al Cap. 20805 "Interventi per Eliminazione Barriere Architettoniche - art. 15 
L.R. 20.2.1989" del Bilancio 2008 – RRPP  come segue: 

� per � 61.464,60.= imp. 1994/1686 impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 12.414,11.= imp. 96/1611  impegno generico finanziato con oneri; 
� per � 4.628,73.= imp. 2001/2815 fondo finanziato con oneri integrando il 

sott. n. 01/28501; 
� per � 1.492,56.= imp. 2002/2795 sott.__ impegno generico finanziato con 

avanzo derivante da oneri;   
• con Determinazione Dirigenziale n. 109/LP del 18.08.2008, esecutiva, è stato approvato lo 

schema di bando di gara  e indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art 90 del 
Regolamento approvato con D.P.R. n. 554/1999;  

• Con Determinazione dirigenziale n. 49/LP del 11.02.2009, esecutiva,  l’appalto relativo ai lavori 
in oggetto è stato aggiudicato alla ditta POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. con sede in Via ai 
Molini n. 5 - 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 00699970133, che ha presentato l’offerta più 
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di �. 436.050,39.= (importo al 
netto del ribasso offerto del 14,86 %)=, oltre a �. 17.772,19.= per gli oneri della sicurezza e 
pertanto per un importo contrattuale netto di � 453.822,58.= , oltre I.V.A. 4%, per un importo 
complessivo di � 471.975,48.=; 

• con la Ditta POZZI VIRGINIO STRADE S.r.l. di Lecco è stato stipulato il contratto Rep. n. 
31594 in data 25.03.2009 per l’importo di � 491.975,48.=, di cui � 436.050,39.= per lavori ed � 
17.772,19.= per oneri relativi alla sicurezza, oltre Iva 4%; 
 

         Considerato che con istanza presentata in data 06.11.2009, il Direttore dei Lavori, geom Pietro 
Suzani, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori, allegata alla presente determinazione, 
composta dei seguenti elaborati di perizia:  

 
- RELAZIONE TECNICA e QE – tab. B bis – tab. A 

- QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO 

- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE  

- ELABORATI GRAFICI 

- tavola Unica: planimetria generale di progetto. 
 

- AGGIORNAMENTO PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello Longoni, con 
apposita relazione ID Documento n. 4268702 del 10.11.2009, allegata alla presente determinazione, 
ha ritenuto ammissibile tale variante e l’ha contestualmente approvata; 

Dato atto che: 
• La variante in questione comporta aumento dell’importo netto contrattuale di � 22.671,27.=, 

IVA esclusa, pari al 4,996 %, (percentuale indicata in approssimazione per eccesso) che trova 
copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, come appare specificato nel nuovo 
Q.E. a seguito di perizia; 

• Non determina modifiche sostanziali;  
• E’ redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze 

dell’impresa; 
• Deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nella relazione tecnica, da circostanze 

sopravvenute e non prevedibili nella fase progettuale (art. 132, 3° comma, secondo periodo del 
D.Lgs. 163/2006); 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

• Non comporta proroga dei termini contrattuali; 
• Prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell’ambito dello schema di atto di 

sottomissione; 
• Si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo quadro economico - fermi restando 

il costo complessivo dell’intervento e le relative forme di finanziamento: 
 

 
QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

 
LAVORI DI : Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazione  
  a corpo  �                                41.409,11  
  a misura  �                              388.561,28  
  in economia  �                                  6.080,00  
 totale  �                              436.050,39  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. a corpo  �                                10.151,09  
  O.S a misura  �                                  7.621,10  
 totale  �                                17.772,19  

 TOTALE lavori+O.S.  �                              453.822,58  
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �                                  4.000,00  
  allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 10%)    �                                  3.000,00  
c4) imprevisti  �                                67.526,03  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 

163/2006 ( 2% )  �                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 

preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
d) Assicurazione progettista interno  �                                     450,00  
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                  9.076,45  

 totale c7  �                                  9.526,45  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed 
accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )  �                                17.400,00  

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   �                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 

appalti  �                                           -    
a) spese per pubblicità  �                                  2.100,00  
b) tassa appalti  �                                     251,00  

 totale c10  �                                  2.351,00  



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                                           -    

 totale somme a disposizione  �                              103.803,48  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  �  521.348,61   �                                20.853,94  
 10%  �     3.000,00   �                                     300,00  
 20%  �     6.100,00   �                                  1.220,00  

  totale I.V.A.  �                                22.373,94  

  
TOTALE   �                              580.000,00  

 

  
QUADRO ECONOMICO PERIZIA 

  
LAVORI DI : Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri 

  OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazione   
    a corpo  �                                41.409,11  
    a misura  �                              414.833,80  
    in economia  �                                  4.408,00  
  totale  �                              460.650,91  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
    O.S. a corpo  �                                10.514,68  
    O.S a misura  �                                  5.093,26  
  totale  �                                15.607,94  

  TOTALE lavori+O.S.  �                              476.258,85  
      
c) SOMME A DISPOSIZIONE :     
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �                                  4.000,00  
  allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 10%)    �                                  3.000,00  
c4) imprevisti  �                                45.089,76  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 

163/2006 ( 2% )  �                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 

preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
d) Assicurazione progettista interno  �                                     450,00  
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                  9.076,45  

  totale c7  �                                  9.526,45  



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

c8) 
spese per attività di consulenza e di supporto ed 
accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )  �                                17.400,00  

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    �                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 

appalti  �                                           -    
a) spese per pubblicità  �                                  2.100,00  
b) tassa appalti  �                                     251,00  

  totale c10  �                                  2.351,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                                           -    

  totale somme a disposizione  �                                81.367,21  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :   
        
  4% �   521.348,61   �                                20.853,94  
  10%  �     3.000,00   �                                     300,00  
  20%  �     6.100,00   �                                  1.220,00  
    totale I.V.A.  �                                22.373,94  

    
TOTALE   �                              580.000,00  

 
Di dare atto che l’aumento dell’importo contrattuale, pari a � 23.578,12.=, IVA 4% inclusa, trova 
copertura finanziaria al cap. 20805 imp. 1994/1686 dett. ______;   
 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visti l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 

 
2. Di prendere atto della perizia di variante relativa ai lavori di “Progetto accessibilità: 

ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri”, allegata alla presente 
determinazione e che risulta così composta: 

 
- RELAZIONE TECNICA e QE – tab. B bis – tab. A 

- QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO 

- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE  

- ELABORATI GRAFICI 

- tavola Unica: planimetria generale di progetto. 
 

- AGGIORNAMENTO PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
3. Di dare atto che tale perizia, redatta in data 06.11.2009 dal Direttore dei Lavori geom. Pietro 

Suzani è stata approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

Longoni, con apposita relazione ID Documento n. 4268702 del 10.11.2009, allegata alla 
presente determinazione; 

 
4. Di dare atto che la variante in questione rientra nella fattispecie prevista all’art. 132, comma 

3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, e comporta  aumento contrattuale di �. 
22.671,27.=, IVA esclusa, pari al 4,996 %, (percentuale indicata in approssimazione per 
eccesso), senza alcun differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori; 

 
5. Di approvare il nuovo quadro economico di diversa distribuzione della spesa, come di 

seguito riportato: 
 

  
QUADRO ECONOMICO PERIZIA 

  
LAVORI DI : Progetto accessibilità: ridisegno e riqualificazione dei marciapiedi di Corso Martiri 

  OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazione   
    a corpo  �                                41.409,11  
    a misura  �                              414.833,80  
    in economia  �                                  4.408,00  
  totale  �                              460.650,91  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
    O.S. a corpo  �                                10.514,68  
    O.S a misura  �                                  5.093,26  
  totale  �                                15.607,94  
  TOTALE lavori+O.S.  �                              476.258,85  
      
c) SOMME A DISPOSIZIONE :     
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  �                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  �                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 20%)  �                                  4.000,00  
  allacciamenti a pubblici servizi ( IVA 10%)    �                                  3.000,00  
c4) imprevisti  �                                45.089,76  
c5) acquisizione aree ed immobili  �                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 

163/2006 ( 2% )  �                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 

preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
d) Assicurazione progettista interno  �                                     450,00  
e) incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  �                                  9.076,45  

  totale c7  �                                  9.526,45  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed 
accantonamento per accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )  �                                17.400,00  

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici    �                                           -    



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa 
appalti  �                                           -    

a) spese per pubblicità  �                                  2.100,00  
b) tassa appalti  �                                     251,00  

  totale c10  �                                  2.351,00  
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 2%cnpaia) 

 �                                           -    

  totale somme a disposizione  �                                81.367,21  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :   
        
  4% �   521.348,61   �                                20.853,94  
  10%  �     3.000,00   �                                     300,00  
  20%  �     6.100,00   �                                  1.220,00  
    totale I.V.A.  �                                22.373,94  

    
TOTALE   �                              580.000,00  

 
dando atto che l’aumento dell’importo contrattuale, pari a � 23.578,12.=, IVA 4% inclusa, 
trova copertura finanziaria al cap. 20805 imp. 1994/1686 dett __________; 
 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio ed al Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza; 

 
7. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente provvedimento. 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace  
 
  
IL DIRETTORE DI SERVIZIO  IL DIRETTORE DI SETTORE 
       (dott. Paolo Ripamonti)  (arch. Antonello Longoni) 
   
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- perizia di variante; 
- relazione del Responsabile Unico del Procedimento sull’ammissibilità ed approvazione della perizia di variante. 
 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\549 PROGETTO ACCESSIBILITA'\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 11 12 Determina Presa Atto Perizia di Variante.doc 

 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 
VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di 
contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. 4301033 n. 1216/LP del 25.11.2009 
 
 
Lecco, 30.11.2009 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.01.08.01 CAP 20805 IMP. 1994/168600 dett. 2 BILANCIO 2009 RRPP 1994  PER � 
23.578,12        COD. SIOPE    2102 
 
 
Pratica trattata da Laura Arrigoni Neri 
 
Tornato originale il 11.12.2009 gp  
 
 


